

11ヵ年サマリー

財務データ (2023年3月31日現在)

(単位)	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	
財務情報												
売上高	(百万円)	137,008	147,118	158,939	170,430	180,363	197,495	215,495	208,876	196,372	216,236	238,116
(うち海外売上高)	(百万円)	15,451	20,815	25,776	30,381	29,300	34,464	38,579	35,958	33,574	40,304	45,145
売上原価	(百万円)	107,486	115,251	124,529	131,271	135,346	149,545	164,869	160,719	150,307	162,856	180,107
販売費及び一般管理費	(百万円)	20,107	21,650	22,919	24,054	25,416	26,592	27,996	27,730	26,448	27,115	28,055
営業利益	(百万円)	9,414	10,216	11,490	15,104	19,600	21,357	22,629	20,427	19,616	26,264	29,954
親会社株主に帰属する当期純利益	(百万円)	5,936	6,317	7,532	6,669	13,409	14,956	15,861	14,674	10,715	22,034	21,398
設備投資額	(百万円)	6,537	8,299	2,788	4,287	9,775	12,772	12,816	8,978	7,703	11,355	10,069
減価償却費	(百万円)	3,260	3,802	4,659	4,598	3,969	4,800	5,760	6,274	6,536	6,616	7,454
研究開発費	(百万円)	5,189	5,545	5,602	5,460	5,446	5,692	5,976	6,132	6,168	6,110	5,715
営業活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	11,076	4,636	8,571	13,424	24,798	18,122	15,833	20,094	18,683	25,073	18,650
投資活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△ 7,240	△ 8,807	△ 4,115	△ 4,443	△ 10,617	△ 14,370	△ 11,818	△ 9,036	△ 6,799	△ 5,523	△ 8,651
フリー・キャッシュ・フロー	(百万円)	3,835	4,170	4,456	8,981	14,181	3,751	4,014	11,057	11,884	19,550	9,998
財務活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	3,185	△ 4,254	△ 1,556	△ 3,717	△ 4,965	△ 6,221	△ 4,197	△ 5,667	△ 5,469	△ 5,881	△ 6,368
総資産	(百万円)	135,401	141,311	156,234	154,922	175,999	197,839	206,426	208,076	219,602	246,924	266,907
有利子負債	(百万円)	36,289	33,825	33,830	25,840	23,976	23,818	26,065	26,077	25,861	25,652	25,892
自己資本	(百万円)	61,291	67,276	78,132	84,879	97,367	109,195	116,786	126,297	135,429	154,286	172,359
財務指標												
営業利益率 (ROS)	(%)	6.9	6.9	7.2	8.9	10.9	10.8	10.5	9.8	10.0	12.1	12.6
自己資本利益率 (ROE)	(%)	10.3	9.8	10.4	8.2	14.7	14.5	14.0	12.1	8.2	15.2	13.1
自己資本比率	(%)	45.3	47.6	50.0	54.8	55.3	55.2	56.6	60.7	61.7	62.5	64.6
株式資本配当率 (DOE)	(%)	2.7	2.8	2.8	3.3	3.8	3.9	4.0	4.1	4.0	3.9	3.7
投下資本利益率 (ROIC)	(%)	6.5	6.4	7.1	6.0	11.6	11.8	11.5	9.9	6.8	12.9	11.3
EBITDA	(億円)	127	140	162	197	236	262	284	267	262	329	374
1株当たりデータ^{注1}												
1株当たり当期純利益 (EPS)	(円)	99.6	105.8	125.7	103.8	200.8	222.7	238.7	221.2	161.5	332.2	322.6
配当	(円)	26	30	34	42	52	60	68	76	78	86	92
配当性向 (連結)	(%)	26.1	28.4	27.1	40.5	25.9	26.9	28.5	34.4	48.3	25.9	28.5
1株当たり純資産 (BPS)	(円)	1,027.49	1,126.21	1,294.73	1,279.10	1,436.01	1,629.24	1,760.51	1,903.93	2,041.63	2,325.95	2,598.45
その他財務情報												
株価収益率	(倍)	11.1	12.5	11.0	13.0	11.1	12.1	9.2	9.1	17.4	7.6	8.2
株価純資産倍率	(倍)	1.1	1.2	1.1	1.1	1.6	1.7	1.2	1.1	1.4	1.1	1.0
株式情報												
期末株価	(円)	555	662	693	673	1,119	1,352	2,192	2,024	2,810	2,527	2,661
時価総額 ^{注2}	(億円)	694	828	867	894	1,518	1,834	1,486	1,373	1,906	1,714	1,804

注1 2018年10月1日をもって普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しています。
過去の数値についても遡って株式併合後の数値に換算しています。

注2 時価総額は自己株式を含めて計算しています。

※ 「[税効果会計に係る会計基準]の一部改正」等を2018年度の期首から適用しています。

※ 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を2021年度の期首から適用しています。

非財務データ (2023年3月31日現在)

(単位)	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	
働き方関係												
従業員数	(人)	4,665	4,813	5,062	5,155	5,523	5,784	6,036	6,260	6,337	6,402	6,445
NKK参加人数 ^{注3}	(人)	—	—	—	2,582	4,114	4,333	4,963	4,957	5,379	5,884	6,258
環境関係												
CO ₂ 排出量 ^{注4}	(t-CO ₂)	157,366	164,145	170,289	180,382	184,720	179,940	187,135	259,613	223,240	244,461	225,960
廃棄物排出量 ^{注4}	(t)	8,631	9,740	10,448	10,687	13,074	11,159	12,578	21,239	21,326	21,858	19,147

注3 NKK(ニチアス改善活動)は2015年度より開催しています。

注4 CO₂排出量と産業廃棄物の2018年度以前のデータは当社グループ国内製造拠点を対象としており、2019年度以降は当社グループ海外製造拠点を含めたデータです。